報道関係各位

令和３年８月６日

一般社団法人秋田犬ツーリズム

事業者向け SDGsセミナーを開催します

一般社団法人秋田犬ツーリズム（会長：中田直文）は、地域の事業者様を対象とした

SDGsセミナーを下記の通り開催致します。

「持続可能な開発目標」と訳される、国連サミットで採択された国際目標 SDGs

（Sustainable Development Goals）は近年「新たな旅のスタイル」への意識の高まりと

相まってその重要性が高まっています。しかし具体的にどのように取り組めばよいのか

困惑される方も多いことから、本セミナーは企業様が SDGs への理解を深め、事業に応

用することで企業価値を高めるための基本知識を得ることを主眼とし、観光業に限らず

広く地域の事業者様を対象に実施いたします。

講師に東北地方ＥＳＤ活動支援センター チーフの鈴木美紀子様、そして環境省東北地

方環境事務所環境対策課 廃棄物対策等調査官の原田和昭様をお招きし講演いただくほ

か、後半は参加者によるワークショップを行い、互いに理解を深めていただく構成として

います。

【開催概要】

場所｜大館市立中央公民館 ２階視聴覚ホール

所在地：秋田県大館市字桜町南４５－１

日時｜令和３年９月１０日（金）１４：００～１６：３０

（受付開始１３：３０）

主催｜秋田犬ツーリズム

後援｜大館商工会議所・大館北秋商工会・北秋田市商工会・かづの商工会・

上小阿仁村商工会

 【お問い合わせ、ご取材について】

   一般社団法人秋田犬ツーリズム 担当ジャスパー

TEL.070-2020-3085  FAX 0186-59-9339

     Email   info@visitakita.com

mailto:info@visitakita.com

■ 講師プロフィール

鈴木 美紀子氏

所属｜東北環境パートナーシップオフィス（EPO東北）

東北地方ＥＳＤ活動支援センター

肩書｜チーフ

略歴｜平成 13年より公益財団みやぎ・環境とくらし・ネットワーク（MELON）に勤

務、市民向け自然体験・観察会・講座等の企画運営、環境学習ツールの作成に携

わる。平成 22年より東北環境パートナーシップオフィス（EPO東北）の専任ス

タッフとしてMELON より出向、環境活動に取り組む多様なセクターの協働促進

に取り組む。平成 29年 7月に東北地方 ESD活動支援センターが開設され、現在

は EPO東北および東北地方 ESD活動支援センター業務に従事。

令和 2年度の主な実績｜

・ 八戸工業大学第二高等学校、附属中学校 SDGs勉強会にて講演等中学 1～3年生向

け勉強会、高校 1年生向け勉強会、高校 2年生向け勉強会、高校 2年生有志対象ワ

ークショップ

・ 令和２年度 山形県教育センター専門研修「ESD、SDGsの授業づくり講座」

・ 環境地域づくり担い手連携推進セミナー ・ 山形県環境学習支援団体交流会にて講

演およびワークショップの実施（主催：山形県環境エネルギー部）

・ SDGsセミナー導入編、実践編（主催：認定 NPO法人環境あきた県民フォーラム）

・ "コミュタンサイエンスアカデミア(CSA)およびふくしまサイエンスコミュニケータ

ー養成講座(FSC)特別講演「SDGsと身近なくらしのつながりを考えてみよう」（主

催：コミュタン福島）

令和３年度の主な実績｜

・ 学校法人古川学園 古川学園中学校・高等学校 高校 1～3年生向け SDGsセミナー

・ 秋田県立羽後高等学校 職員向け SDGs勉強会

・ 宮城県中小企業家同友会 第 1回 SDGs勉強会

・ 弘前大学生協 職員および学生会員向けセミナー

・ 山形県環境エネルギー部環境企画課主催「環境問題を考える SDGsカフェ」にて講

演およびワークショップの実施

・ 秋田県地球温暖化防止活動推進センター主催「地球温暖化に関するセミナー

SDGs×気候変動」にて講演およびワークショップの実施

・ 福島県教育旅行プログラムに係る研修会 SDGsセミナー

・ いわきユネスコ協会主催 「ESD実践講座第 1回 SDGsと ESDの基本を学ぼ

う」

書籍等｜

・SDGs時代のパートナーシップ（学文社）へ寄稿